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1. Shqyrtimi i informat€s sd Autoritet Rregulllator t€ Telekomunikacionit lidhur
me pErzgjedhjen e operatorit te dyti tE telefonisE mobile n€ Kosov6

Ai e ftoi kryesuesin e ART-sd ta merrte fial€n.

Anton Berisha, kryesues i Bordit td ART-sd tha se u jemi pergiigiur t€ glitha kdrkesave td
Kuvendit dhe td Komisionit Funksional. Me 6 shkwt 2007 kemi raporhrar per kete temd

Qeveria e Kosoves ka percakhrar metoddn e pdrzgledhjes se kombinuar te ashtuquajtur
Ankant + Bjuti kontest si dhe kriteret e vleresimit, nd td ciiin dshtd percaktuar qE gmimi t6
jele 30% te pikeve, mbulueshmfia dhe shtriq'a e ffJetit 30yo, participimi vendor 20oh,

shdrbimet dhe kualiteti 10%, p€rvoj a nd telefonind mobile 10% si dhe gmimi minimal prej 20
milione eurosh.

Pergiegiesite e ART-sd, Komisioni Special mbik6qyes dshte udhEhequr nga perfaqdsuesr I

Qeverisd, ndersa Komisionit i eshte kdrkuar, qe gjitha vendimet t'i marr€ me konsensus, pra
nuk ka pasur sistem t€ votimit. P6ryjegj€sia e ART-s6 ne kdte proces ka qene e natyres
administrative dhe profesionale. Ministria e Transporti dhe e Post - telekomunikacionit dhe
ART kand bere publikimin e tenderit nd shtypin vendor dhe nd shtypin nderkombetar.

Komisioni pEr vlerdsimin e ofertave dshtd therneluar nga dy an€tare te em€ruar nga PSSP-ja
nje anetar nga Zyra e kryeministrit dhe dy andtard nga ART-ja.

Ne dit€n e nenshkrimit te licences, si pdrfaqdsues i ART-se kam takuar zdvend€s
kryeadministratorin z. Shuk dhe pEr UNMIK-un kjo geshtje €shtd e mbyllur. Po te njdjten
ditri kryeministri i Kosov6s, z. Agim Qeku, nd emer te Qeverise ka nenshkruar deklaratdn e

vendimit per licencim.
Ky proces 6shtd i dobish€m per ekonomine dhe qytetaret e Kosovds. Jane bere perparime te
dukshme ne sektorin e telekomunikacionit nd KosovE.
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Kryetari e ftoi kryeministrin e Kosovds ta merrte {alen.

Kryetari i informoi deputetdt pdr pdrfundimin e seances plenare te 16 marsit 2007 qo giate

sh$Ttimit t€ informatds se Autoritetit Rregullator tE Telekomunikacionit pdr ptxzgledhjen e

operatorit te dyte te telefonisd mobile nd Kosovd, Kuvendi kishte shtyr€ debatin pdr kdtd
pikii dhe kishte kErkuar nga Bordi i ART-sE qd t'i paraqiste Kuvendi td dhdnat shtese per
pjesEmarrdsit nd tender dhe vlerdsimet e pikave ofertuesve lidhur me proceduren per
zgiedhjen e operatorit te dyte te telefonisd mobile nd Kosovd, si dhe n€ seancdn plenare td 22

marsit 2007 te marrin pjese kryeministri i Kosovds, miniski per Telekomrmikacion, kryesuesi
i ART-s€ dhe te giithe andtaret e bordit. Informata shtese u dsht6 shp€mdare te giithe
deputetdve.

Zhvillimi i sektorit tE telekomunikacionit nE Kosov6 eshte i njd renddsie te madhe per
ekonomind dhe shoq6rinE kosovare si tdrdsi, prandaj €shtE e domosdoshme td krijohet tregu
konkrment nd mes operatoreve td licencuar.
Sipas nenit 36 te Ligiit p€r telekomunikacion Ministria e ka piirgatitur pakon tenderuese,
ndErsa ART i ka zbatuar procedurat tenderuese pEr operatorin e dyte td telefonisd mobile ne

Kosoves.



Kryeministri Agim Qeku tha se rolin e Qeverise glatii ketij procesi ka qend rezultat pozitiv.
Kjo eshtii perpjekja e dytee p erzgjedhjes s€ o peratorit te d 1.tE td t elefonisd mobile. Kemi
pasur nj€ proces, ne tii cilen ART-ja e ka publikuar fituesin e tenderit td pard, i cili dsht0

anuiuar nga UNMIK-u, qE ka shprehur dyshimin se procesi ka qen€ i parregullt.
Pastaj Qeveria mori vendim qe t€ fi1loj€ ritenderimi i k€tij procesi. Para se G shpallet tenderi
kemi angazhuar nj€ kompani konsulente nddrkombdtare STER-com nga Suedi4 e cila se

bashku me Ministrin€ e Transportit ka qenc e ngarkuara ta pergatite pakon tenderuese dhe td
pdrcaktojd kriteret dhe metodat e vlerdsimit.

Me 7 korrik 2006 Ministria e Transportit dhe e Post-Telekomunikacionit mori vendim pdr
themelimin e Komisionit mbikeqyres, pa te tlrejtd vendimmar{eje, i pdrbdrd nga
perfaqdsuesit e Qeverisd, td UNMIK-u dhe td ART-sd.
Md 10 tetor 2006 Qeveria e Kosovds ka marrO vendim pEr p€rcaktimin e laitereve pEr

licencimin e Operatorit td telefonisd mobile nd Kosov6. Ne jemi percaktuar pdr metod€n e

kombinuar dhe minimumi i ofert€s ka qenE 20 miliond € e jo 6.5 milion€, sig ka qend n€
tenderin e par0 dhe kemi pdrcaktuar kriteret e fiera: kush ofron gmimin md td lartd ka 30% tE
poeneve, 30% t€ tjera mbulesa e territorit etj.

Ne kemi kerkuar qd procesi t€ ec€ nE bazE td procedurave, nuk jani pajtuar qd tE ketd zgjatje
td afateve te procedurave.
Kur eshtd pdrrnbyllur afati i aplikimit dhe 6sht6 caktuar Komisioni Vlerdsuar, kam k€rkuar
personalisht nga IINMIK-u qe t'i caktoje dy an6tarE te pavarur, dy nga ART-ja dhe Qeveria
ka caktuar vet6n njd anetar.

Vleresimi ka pdrfunduar dhe ART-ja ne baze td mandatit sipas Ligjit e ka shpallur fituesrn e

pard. Mirdpo, kompania fituese nuk ka arritur tO bdjE pagesdn nd afatin e parapard, at€here
ART-ja ne bazd te kompetencave e ka shpallur fituesin e dfle.

P0rfshi{a e Qeverisd nE kdtd proces ka qend kur ART-ja na ka ftuar qd td jemi td pranishdm
dhe se duhet ta nenshkruajme edhe ne licencdn.

Jam i bindur qti procesi ka qen€ transparent dhe ne perputhje me ligjin.
Pdr gdo dyshim qd mendon se ka pasur parregullsi nd ketd proces e mb€shtesim gdo auditim
td jasht6m, organ kompetent p€r t'i verifikuar akuzat q€ bEhen pOr pdrzgjedhjen e operatorit
td dltd tE telefonisd mobile n€ Kosove.

Pas paraqitjes sE kryeministrit t€ Kosovds dhe te kryesuesit te ART-se, kryetari e hapi
diskutimin.

Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar te LDK-se tha se e mirepresim informatdn e
kryeministrit td Qeverisd td Kosoves dhe td kryesuesit td ART-s6. Jemi te hapur edhe per
informata t€ lera lidhur me k6td g€shtje, duke respektuar nda{en e pushteteve.

N€se opozita nuk 6shtE e kdnaqur me informatdn e Qeverisd dhe te ART-sd dhe kdrkon qd
kjo geshtje t'i nenshtrohet njd auditimi, ne do ta marrim ne shqyrtim ate k€rkese dhe do ta
mbdshtesim me pdrpikeri organizimin kushtetues td vendit - ndarjen e pushtit dhe do ta
respektojmE gdo vendim t6 organeve kompetente.

Jakup Krasniqi, kryetar i Grupit Parlamentar td PDK-se, - me vdmendje i degiova
kryesuesin e Bordit tE ART-sE dhe kryeministrin e Kosovds, z. Agim Qekun.
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Ne i kemi ngritur shqetesimet tona, te cilat kdrkojm6 tE verifikohen, p6r parregullsitd gjat€
pdrzgletlhjes sd operatorit tC dytE td telefonisd mobile nE Kosov6.

N€se Kuvendi nuk e sheh td arsyeshme qti $o Eeshtje td hulumtohet m€ thelld, atdherd
k6rkesat tona reduktohen n€ nj€ k€rkesd te vetme: Kuvendi i Kosovds td marrd vendim pdr
auditimin e procesit td perzgledheses sd operatorit te dyte te telefonis€ mobile nd Kosovd nga
nj€ agienci e pavarur dhe e specializuar pdr kdto 96sht1'e.

Gjylanze Syla, kryetare e Grupit Parlamentar td AAK-sd, - nd baze td informatave te ART-
s€, t€ QeverisE sd Kosovds dhe te UNMIK-ut ne konsiderojm€ se pdrzgfedhja e operatorit te
tyte td telefonisd mobile nd Kosovd 6shtd e drejte, trarsparente dhe e suksesshdm, sepse

pdrfitues j and qytetardt e Kosovds.
I t€rE procesi i tenderimit dhe i vleresimit esht€ zhvilluar n€ pdrputhje me liglin.

Pas k€saj kohe seancdn e ka kryesuar Naim Maloku, andtar i KryesisE.

Deputeti Nazim Jashari ne emdr td Grupi Parlamentm tE ORA-s, - ART-ja nuk duhet td jete
mol1d sherri nddrmjet pozitds dhe opozitds. Ajo eshte nje agjenci e pavarur, qe u pdrgiigjet t6
glithd deputet6ve td Kuvendi.

Nd bazd te k€tij tenderi ka qend e parapare qe ofertes teknike t'i bashkEngiitet edhe njE zarf,
qdi pdnnban njd garancion bankar dhe ka vlerdn 20Y" te vlercs se ofert€s. Dhe kompania e

pare, e shpallur fituese e tenderit, eshte treguar e papdrgjegjshme, nuk i ka paguar mjetet e
nevojshme me koh€. Ajo eshte dashur td nddshkohet me 16.2 milion €. Por, garancioni
bankar ka qend i falsifikuar.

Njeri ofertues, nd ketd tender, ka qen€ i pdrfshird ne dy konsorciume, kurse ne kriteret e

tenderit ka qene e ndaluar qd njd ofertues te p€rfshihet nd dy ofertime.

Deputeti Mahir Yagcilar ne em& td Grupit Parlamentar 6 plus, - N€se ddshirojmd td kemi
investime te huaja, ateherd duhet tE jemi efikas dhe transparente per gdo proces td tenderit,
sepse vetem ashtu do td jemi terheq6s p6r investimet e huaja. Me keqardhje procesi i
tenderimit pdr operatorin e dyte te telefonisd mobile nuk ka kaluar pa ankesa dhe pa
probleme.
Shtrohet pyetja se kand pasur td giithE tenderuesit dokumentacionin e nevojshdm dhe
garancionet financiare pdr parakualifikim dhe a €shte paguar depozitimi pdr t'u radhitur ne
1iste.

P€rfaqdsuesit e ART-s€ a kan6 mundur td vleresojn6 se cilat kompani jane vdrtetd teknikisht
dhe financiarisht t6 afta pdr t'i permbushur kushtet e tenderit.
Gjithashtu, verehet se edhe Ligii per telekomunikacionin ka mangEsi. Nuk ekziston
bashkdpunim te nevojshdm nd mes Ministrise dhe kryesuesit te AER-se. Nuk ishte dashur td
vijme nE situate qd Kosova te vler€sohet si vend ku nuk garantohen investimet dhe ku
mungon sundimi i Ligjit.

Shqetesuese nd tdr€ ket€proces d shtd se nukkapasur t ransparenc€ me rastin e hapjes se

ofertave. Tender€t hapen publikisht, nuk hapen prapa perdes. Ata zot€rinjtd qd e kand hapur
ate tender, atd dite, kane qen€ 5 veta.
Hapja publike nenkupton te mos kete paqafiesi, te mos kete dilema, td mos lene vend per
dyshime, e qE fatkeqdsisht ka mbetur vend per dyshime.
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Deputeti f,'erid Agani ne emer te Grupit Parlamentar pdr Integrim, - NE mdnyr€ qe td hiqen
te giitha dyshimet per kete proces, pirs shqyrtimit tE informatds ,plotdsuese te Autoritetit
Rregullativ td Telekomunikacionit dhe ddgiimit td f alEs sd z. kryerninistrit dhe te kryetarit te
Bordit te ART-sE, jemi te mendimit qe Kuvendi i Kosovds ta ftoj€ Auditorir e Pdrgiithshem
td Kosoves pdr njd auditim urglerit tE kdsaj gtishtjeje dhe fidhur me td ta p6rgatisd njd raport,
q€ do t€jetd subjekt i debatit ne kete Kuvend.

Opinione, vdrejtje dhe suglerime pEr pErzgledhjen e operatorit tE dy.t€ tE telefonisd mobile nd
Kosovd dhand edhe kEta deputetE: Emrush X hemajli, N ekibe K elmendi, Ibush J onuzi,
Bajrush Xhemajli, Xhevat Bislimi, Drite Statovci, Zef Morina, Besa Gaxheri, Teut6
sahatqija, Gani Koci, Behxhet Brajshori, Selvije Halimi, Sanije Aliaj, Hatixhe Hoxha
dhe Xhelal Canziba, qd jand pjes€ e transkriptit.

Ne fund td debatit deputeti Demir Limaj, ne emer te parashtruesve tC mocionit, propozoi qd

Kuvendi i KosovEs td marr5 ysnd'im per ta ftuar Auditorin e PthgiithshEm per ta audituar tdre
procesin e tenderimit pdr operatorin e dye te telefonisd mobile ne Kosove.

Kryesuesi e hodhi nd votim propozimin e deputetit Demir Limaj. Rezultati i votimit ishte si
vijon:

Per------------------:3 0;
KundEr-----------32;
Abstenime---- - - -- - - - - 2.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumicd votash, nuk e miratoi propozimin e

deputetit Demir Limaj.

Kryesuesi e ftoi p€rfaqesuesin e mocionit ta merte {aldn.

Deputeti Emrush Xhemajli tha se 25 deputetd te Kuvendit te KosovEs me 22 sltkwt 2007
patdn k6rkuar debat nd Kuvend pEr ngiarjet e 10 shkurtit, ku u vrand me arme zjari dy
qletar€ td respekhrar te KosovEs, Arben Xheladini dhe Mon Balaj.

Materiali i Ministris0 s€ Brendshme dhe ai nga ddgjimi parlamentar ne Komisionin pdr Siguri
dshtd i mirdsemdhur edhe pse kualifftimet ne to nuk mund te mbeshteten. Nga raporti del se

SIIPK-ja dshtE e politizuar skajshmdrish. Me kete polici q€ kemi nuk ka nevojd pdr $ykata,
ajo i di te giitha gjerat dhejep kualifikime politike e glyqdsore.
Me leglislacion td vendit tone qytetaret, subjeklet e ndryshme tE organizuara kand te drcjte tE
protestojne per politikat qd nuk u pdlqejnd.
Kur ka dhun€ te protestuesve ka reagim proporcional nga ana e policisd, por policia ne
Kosov6 ka qene e parapergatitur qysh md heret p6r t'ua dh€nd njd leksion tragiik
protestuesve.
Ne asnjd nga informacionet nuk jepet pergjigje pdr pyetjen konkrete neth ptrdorimit te
forces sd policisd.
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2. Shqyrtimi i informatis p€r ngiarjet e 10 shkurtit 2007



Ne raport thuhet se mungon leglislacioni pdr shkalldn e p€rdorimit td dhunds, pastaj e dyta,

vetevendosj4 asnj€here nuk ka paraqitur kdrkese pdr lajmdrim. te protestave tlhe krejt
protestat e Vetevendosjes jand tti paligishme, thuhet nE inforrnat€n e policisti.

Esht€ e mirEseardhur ajo si slrkrdhej nd materialin e SHPK-sti se po perpiqet t6 ket6 metoda

dhe p6rvoja perihdimore, kryesisht metoda Daneze per menaxhimin e protestave publike.

N6 raport nuk Eshte th6n6 asnje fiale fidhur me sjelljen e potcise nd€rkombdtare kunder

protestuesve, e sidomos nuk 6shtd sqaruar pdrgiegldsia e policis6 Rumune me 10 shkurt- A
kan6 komunikuar pjesdtardt e kdsaj njdsie Rumune me strukhrat e Serbisd dhe a ka pasur

zotime tE mos them marr6veshje lidhur me rrolin e tlre nii keto protesta.

Gjykatat e Kosovds, pasi jand ldnE me q€llim pa mbdshtede financiare dhe pa personel

mbrojtds per te qene td paafta td glykojne paanshdm, jan€ poshtruar duke ua marr6 16nd€n e

Albin Kurtit glykatat dhe glykatesit nderkombetard p€r ta fshehur me lehte td vdrtetdn rreth
protestds dhe pdr tC marrE vendime arbitrare qE nuk burojn€ nga vullneti i kdtij populli'

Z. Kurti praktikisht 6shtd i z€nd peng dhe po mbahet peng. Cili vend n€ botE mund te quhet i
fire kur ka tii burgosur politik€. Jo z. Kurti, pdr mendimin tone ata qe e mbajnd nd burg duhet

tC ptlgiigien pdr pengmarg'e politike.

Pdr pik€pamjen tone menaxhimi i situatds sd tashme nuk bdhet me arrestime, denime e

diferencime ideopolitike, por me veprime konkrete p6r qetdsimin e situatcs dhe \jo do tE
pdrfshinte n€ radhd te pare tE lirohet z. Albin Kurti, t6 rikthehen rendi dhe sundimi i ligiit
pasi ai nuk ekziston me, te ndalohet veprimtaria antiligjore e policisd pdr shkatdrrimin e

organizimeve politike qd nuk u pdlqejne Qeveris6 dhe policisd, td krijohet komision hetimor
parlamentar per ngjarjet e 10 shkurtit 2006, G b6het ekspertizE e plote dhe e paanshme se si

ndodhEn wasja dhe plagosja e protestuesve.

E k eqja Kosovds nuk i ka ardhw nga fjala dhe protesta e p rotestuesve d uarthate, por nga
kund6rshtari qC dihet Serbia - antishqiptare.

Kryesuesi e ftoi ministrin e Pun6ve te Brendshme ta merrte f alen.

Ministri Blerim Kugi, - N€ materialin qe e keni para vetes, perveg informatds pdr protesten e

10 shlrurtit dshtE edhe nje raport i Inspektoratit te Policisd edhe njd informatd e Shtrbimit
Policor td Kosovds.
Ministria e Pun6ve te Brendshme n€ takimet me Komisarin e Policisd dhe me zevenddsin e tij
nga S I{PK-ja k a k drkuar r aportet z yrtare n ga p olicia I idhur m e k eto n gjarje. M e d atdn 1 2

mars 2007 MPB ka marrd nj6 informate nga policia mbi zhvillimet, planifrkimin dhe

veprimet e policisE per protestdn e 10 shkurtit.
Sipas kdsaj informate planifrkimi pEr 10 shkurtin dsht€ b€r€ n€ bashk€punim td policisd
nddrkomb€tare dhe SIIPK-s€, nddrsa KFOR-i ka pasur nj€ rol td limituar mbdshtetes.
Inteligjenca ka theksuar se L€vizja Vetdvendosje ka pasur per qdllim ddmtimin e pron6s dhe

thyerjen e gardhit. Synimi i policisd ka qend ndalimi i shkatErrimit masiv td pronds se

qytetardve dhe i lendimit te oficerdve dhe td demonstruesve. Komanda dhe kontrolli i
pdrgjithshem i kdtij operacioni ka qend nd shtabin qendror t6 policisd.
Rreth orEs 15,20 z. Kurti i ka ftuar rlemonstruesit t'i largojne barrikadat. Masa eshte
paralajm€ruar nga policia, p€rmes megafonit, qe te mos i largonte barrikadat, por te
qdndrojnd mbrapa tyre. Ata refuzuan dhe kdmb6nguldn te veprojne sipas urdhrit tO Kurtil.
Me vrull kan€ vozitur kamionin duke thyer barrikaden. N€ atd kamion jan6 gietur 351 shishe
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me n&iyre, gur€, shkopinj dhe gjdsende t€ tjera jand hedhur mbi polic€t, qe e mbronin portdn
e nddrtesds qeveritare.

Pajisjet mbrojttise individuale jand pdrdorur ndaj masds, por kand qend td paefektshme. Gazi
lotsjellds 6sht€ pdrdorur nd nj6 interval prej 2 ordsh pa arritur efektin e duhur. Jand piidorur
giithashtu pushk€t pdr projektime plastike. Nj€sitd policore td Rumanis€ dhe te Polonisd
kan€ qenE te vetmet njesi qe kan€ pasur pajisje te tilla. Detajet e mEtejme pdr kdtd qdshtje
jane geshtje e hetimeve td pavarura.
Si pasojd e kdtyre protestave 72 civrlE kand kdrkuar p€rkujdesje mjekdsore pdr lthdime t€
lehta, 4 prej tyre me ldndime serioze dhe dy nga ata kan6 vdekur. Po ashtu edhe 6 oficer td
SHPK-sd dhe 5 td policise nd€rkombCtare kan€ marrE ldndime t€ lehta, jane ddmtuar dy
vetura td OKB-s6, njE vetur€ e Ministris€ s€ Kosov6s, dy veturave civile ujane thyer dritaret,
si dhe njd restorant tlhe nje butik.
POr shkelje te ligiit jane arrestuar 13 protestues si dhe lideri i Vetevendosjes z. Albin Kurti.
Rasti i tij eshte ne organet e giyq€sise. N€ nderkohd PSPP-ja ka shpallur kErkime td pavarura
per hetimin e rrethanave p€r lEndimin fatal td Mon Balajt dhe tE Arben Xheladinit.
Inspektorati i Policisd s€ Kosovds po i mbikdqyr hetimet.

Zhvillimet pas 10 shkurtit jan6 karakterizuar me dordheqjen e ministrit td Prm€ve t€
Brendshme, z. Fatrnir Rexhepi, e md pas edhe t€ komisarit te Policisd, z. Stefan Kurtis.

REKOMANDIME

Rekomandimet e IPK-sE t€ jenE bazE pdr politikat zhvillimore te Sherbimit Policor td
Kosoves.
Te insistohet nE transferimin e kompetencave ne planin politik prej PSPP-sd te
Ministria e Pun€ve tE Brendshme dhe ato operacionale prej Policise sd UNMIK-uI
tek SHPK-ja.
Urylentisht te organizohen trajnime shtesd dhe td pajisen me mjete adekuate
pjes€taret e SHPK-sd pdr ballafaqim me protestat e q),tetardve.

Duhet inkurajuar dialogun me t€ gjitha grupet e interesit dhe me ato td pakdnaqura per
procesin e defrnimit te statusit.
Institucionet kosovare dhe faktori politik kosovar duhet t'i bashk€renditin veprimet
dhe ato t€jenE koherente ne situatat e ngjashme, kur te rrezikohet situata e sigurisE nd
vend.

Naim Maloku, kryetari i Komisionit p€r Siguri te Kuvendit, - Komisioni me 15 shkut 2007
ka organizuar ddgiim me pdrfaqdsuesit e MPB dhe te SHPK-se. Degiimi ka qene me dyer te
mbyllura.

Komisioni ne fund td degiimit ka ardhur ne keto pdrfi.tndime: Vlerdsojme lart dordheqien e
ministrit, Fatmir Rexhepi, si akt moral, qe ka ndikuar pozitivisht n6 zbutjen e tensioneve t6
krijuara si njedhoje e demonstratave. Gjithashtu, Komisioni vlerdson edhe doreheq'en e

komisionarit te Poficis6, Stefen Kurtis. -

ra
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Ministria e P undve te B rendshme, duke i p asur p arasysh te gjithe faktorEt qendikojne nd
glendjen e sigurisE, i propozon kEto



Komisioni k€rkon hetime tE detajinar4 sig i ka paraqitur n€ letrat ddrgum institucioneve te
sigurise ptu sjelljen e Shdrbimit Policor td Kosovds dhe tE Policisd sE UNMIK-uI gjatd
protestes.

Komisioni dsht€ i shqet6suar me p€rdorimin e plurnbave td gom€s dhe vlerdson se njd
perdorim i tilld, sidomos nd aftrsi, duke ven€ ne shenjest& kokdn dhe pjesdt vitale td kupit
eshte e papranueshme. Komisioni,giithashtu, vlerdson si te paprarueshme dhe td
jashtdliglshme dhun€n e shkaktuar nga protestuesit.

Komisioni shpreh besimin tek institucionet e drejtesise per trajtim tti drejtd dhe adekuate tE
personave nd paraburgim nga Levizja "Vetiivendosje" dhe n€ t0 nj€jttin koh6, pdr hir te
transparences, kdrkon informim nga Ministria e Drejtesisd lidhur me trajtimin e ketyre
personave.

Raporti i I nspeltoratit P olicor t 6 K osov6s 6 shte i h arhrar n E m dnyrd p rofesionale. N ga k y
raport dalin dy g€shtje: Inspektorati Policor i Kosovds ka b€r6 hetimet vet€m t€ sjelljes s0

Shdrbimit Policor td Kosoves, por jo edhe tE Policisd sd UNMIK-uI.
Nga hetimi i Inspelloratit Policor t€ Kosovds del se Sh6rbimi Policor i Kosovds md 10 shkurt
ka qend i paorganizuar dhe ne rastin e demonstratave pa komarde te mirdfiltt€ dhe pa veprim
tC koordinuar.
Mendimi im personal eshte, kufizohem nga Komisioni, se Shdrbimi Policor i Kosovds nuk
ka reaguar fare, pra reagimi i tij ka qend nd panik pasi q€ masa prej 200, 300 protestuesve ka
shperthyer b arrikad€n e hekurit, pastaj k ordonin e p olicis6 dhepdrtet€ sekondanE atd
panik ka pdrdorur sasi te tepert te gazit lotsjeiles.

Ne emer td Komisionit Parlamentar per Siguri i sugleroj SHPK-s€ qe t'i eliminoje te gjitha
dob€sitd qd jand identifikuar nE raportin e Inspektoratit Policor te Kosoves.
Kuvendi sa me pard ta nxjerrd Ligjin pdr pdrdorimin e forces nga policia.

Ne emer ti Grupit Parlamentar tE LDK-sd Alush Gashi,- I mir€presim fialdn e ministrit te
Puneye te Brendshme, raportin e Inspektoratit td Policisd dhe fialen e kryetarit td Komisionit
Parlamentar pdr Siguri. Kerkojme nga organet e sigurisd qd t'i shtojnd angazhimet nd kuaddr
td mundesive ekzistuese per zbatimin e rekomandimeve, td shtruara nga Komisioni
Parlamentar p€r Siguri.

Ne emer tE Grupit Parlamentar td PDK-sE Jakup Krasniqi, - Informata e MPB nuk sjell
informacione td holldsishme per protesten e 10 shkurtit 2007, kn gjeten vdekjen dy qytehre
dhe u plagosdn dhjetera td tjere. Ne jemi t€ bindur se kerkesat e protestuesve jan6 anakonike
e paragjykuese per statusin politik te Kosovds. Per faktin se populli i Kosov€s ka
vetevendosur per td ardhmen e tij me luftd glirimtare. Lufta glirimtare ishte ajo qe e krijoi
realitetin e sotem. Kosova tani po e pret njohjen nddrkombdtare nga OKB-ja dhe KS dhe jemi
te bindur se bashkEsia nddrkombetare do t€ respektojd wllnetin e qytetareve tE Kosoves.

Populli i Kosovds, tani, pdr ta realizuar vullnetin e vet politik nuk ka nevoje per protesta te
dhunshme. Por, Institucionet pdrglegiese pdr rend dhe siguri nuk duhet t'i burgosin njerdzit
per bindje politike. Ata duhet tE lirohen nga burgiet.

NE em6r tE Grupit Parlame4tar t€ AAK-sd Gjylanze Syla - tha se i mbEshtesin raportin
dhe rekomandimet e Ministrise se Pundve te Brendshme dhe td Komisionit Parlamentar pdr
Siguri. Per grupin tond parlamentar 6shte i papranueshdm pdrdorimi i plumbave te gomes ne
pjeset vitale t€ trupit td protestuesve.
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NE em6r tE Grupit Parlamentar te ORA-S Teuta Sahatqija - Protestat jand nje e drejtd

demokratike e cila nuk duhet td ndalohet, por e drejtd ne bazd td se cilds q)'tetaret, grupimet e

ndryshme, nd m6nlT ti paqdsore e nd menyrd demokratike do G duhej td shprehin mendimet e

tyre. P or,nukjemitd kenaqur m e v eprimin e i nstitucioneve. P drdorimin e dhunds g jatd

protestave te 10 shkurtit e konsiderojmd td papranueshdm. Ne ket6 fazd duhet td deshmojmd

se jemi tts pjekur pdr shtet dhe per su:rdimin e ligiit. Mendoj qd secila an6, nd menlrdn e vet,

duhet ta japd kontributin e vet per sundimin e ligiit dhe pdr respektimin e institucioneve.

Deputeti Ramadan Kelmendi - Ne ngia{et e 10 shkurtit 2007 u wand 2 qfietare, ministri

Fahrir Rexhepi, nE shenj 6 t€ nddrgiegles dhe perglegjdsis6 qE ndjeu, dha dordheqie. Ishte

akti i pare, por shembull shumd i mire.
Pjes6marq'a nd protestat pottike si shprehje e pak0naqdsive, td ci1€sdo n atlT d qofshin ato,

asnjd organi nuk i jep te drejt6, t'ia mohoje e as t'ia marre jet6n ndokujt.
Liria e shprehjes sE mendimit politik, tubimeve publite dhe e protestave, jane td rregulluara

dhe te Barantuara edhe me akte juridike nddrkombEtare, qe duhet td zbatohen edhe te ne.

NE emir te Grupit parlamentar pir Integrim Numan Baliq - Ne ngjaq'et e 10 shkwtit
2007, nd Prishtind, nuk kane qen€ pdrlesbje e thjesht€ ndermjet policise dhe protestuesve.

Duhet hulumtuar m€ thelle motivet e pakEnaqdsise sd asaj mase te njerezve. Duhet te shihet

se nga kush Policia ka marrd urdhra per td shtird ndaj protestuesve.

Ne raport thuhet se dy veta kand humbur jetdn giat€ protestave. Ne fakt, jand vrare dy q1'tetar

tE Kosoves, por mungon ekspertiza mjekdsore-glyqesore pdr te.

Dhuna ndaj protestuesve 6shte perdorur nd mdnyrd te paligishme. Kjo duhet td sqarohet.

Grupi i Unitetit dhe perfaqdsuesit ndErkombetare Eshtd dashur td bisedojne, paraprakisht, me
q,tetaret qd shprehin pakdnaqesi per propozimin e zgiidhjes sE statusit td Kosoves, por ata

nuk kane vepruar kEshtu.

Opinione verejtl'e dhe sugjerime lidhur me informaten per nglarjet e 10 shkurtit 2007 dhane

edhe kdta deputetd: Xhevat Bislimi, Mazllom Kumnova, Sokol Bashota, Safete

HadErgionaj, Fetah Berisha, Berat Luzha, S elvije Halimi, Ilajredin Hyseni, Ilydajet
Hyseni, Bajram Kosumi, Gani Koci, Ymer Halimi, Myrvete Dreshaj-Baliu, Sala
Berisha-Shala, Ymer Muhaxheri dhe Sabri Hamiti, qd jane pjesd e transkriptit.

Ne fund te debatit ministri, Blerim Kugi i faldnderoi deputetet e Kuvendit pdr kontributin e

dhdnd dhe iu p6rgligj verejtjeve tlhe sugjerimeve te [re.

Deputeti Emrush Xhemajli, ne emdr td parashtruesve te mocionit, kdrkoi qE Kuvendi ta
formoje Komisipnin Hetues Parlamentar per t'i hetuar ngia{et e 10 shlrurtit 2001 rrc
Prishth6.

Krvesuesi seancen e deklaroi te mbvllur ne oren 18:50 minuta.

Kryetari i Kuvendit t€ Kosovds
KoIE BERISIIA

E hartoi
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